Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Шимолинская средняя общеобразовательная школа
имени Героя Советского Союза Федора Ефимовича Санникова»
Благовещенского района Алтайского края

ПРИКАЗ

от 24.02.2023 г.				                                                           № 12
[bookmark: _GoBack]с. Шимолино

Об утверждении плана мероприятий
 посвященных повышению престижа
учительской профессии и приуроченных
к году педагога и наставника, на 2023 год

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 27.06.2022 № 401
«О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника», приказа  Министерства образования и науки Алтайского края от 10.11.2022г. № 13 31, и приказа управления Администрации по Образованию и делам молодежи Благовещенского района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить план основных мероприятий, посвященных повышению престижа учительской профессии и приуроченных к году педагога и наставника, на 2023 год (приложение).
2.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР Тищенко Л.Ф..

                              Директор школы                           Г.А. Красницкая
Ознакомлены:
	№ п/п
	                      ФИО
	             Дата
	     Роспись

	     1.
	Тищенко Л.Ф.

                                                                                                                                                                                                           Приложение

План мероприятий,
       посвященных повышению престижа учительской профессии
 и приуроченных к Году педагога и наставника
 на 2023 год
	[image: ]

	                                Мероприятие
	   Сроки проведения
	        Ответственное лицо

	1. Проведение конкурсов для педагогическиs работников
Цель: стимулирование педагогов к эффективной образовательной деятельности,
выявление и распространение успешного педагогического onытa, повышение привлекательности npoфeccuu neдaгога

	1.1
	Участие делегации от МБОУ ШСОШ им. Героя Советского Союза Ф.Е. Санникова в церемонии награждения муниципального этапа конкурса «Учитель года Алтая 2023» и номинации
«Педагогический дебют 2023»
	2  полугодие 2023
	Администрация школы

	1.2
	Организация и проведение школьного и окружного этапов конкурса «Учитель года Алтая 2023» и «Педагогический дебют 2023»
	3-4 квартал 2023
	Администрация школы

	    1.3
	Участие в торжественной церемонии, посвященной Дню учителя.
	Октябрь 2023
	Администрация школы

	Раздел 2. Оказание содействия деятельности общественным объединениям педагогов
Цель: разработка и внедрение мер по вовлечению предметных ассоциаций педагогов, советов молодых педагогов и        других профессиональных объединений в работу по повышению престижа педагогической профессии

	2.1
	Включение в планы работы ШМО мероприятий, направленных на популяризацию деятельности членов объединений, профессии учителя в студенческой среде:
участие во встречах участников Клуба молодых учителей Благовещенского района с учителями-ветеранами педагогического труда, с лауреатами конкурса на соискание премии Губернатора Алтайского края имени С.П. Титова (Борисовой О.В., Шведенко И.Т., Карасюк Н.Н.)
	В течение года
	Администрация школы,
руководители ШМО

	Раздел 3. Разработка и реализация комплекса мероприятий социальной рекламы, включая публикации в печатных и электронных средствах массовой информации

	Цель: информационное сопровождение мероприятий, направленных на повышение социального cтaтyca педагога и престижа педагогической npoфeccии

	3.1
	Конкурс чтецов к Дню поэзии «Ода учителю!»
	21.03.2023
	Тищенко Л.Ф., заместитель директора по УВР,
учителя русского языка и литературы

	3.2
	Фотовыставка , посвящённая Дню учителя «Мир школы глазами детей»
	Сентябрь-октябрь 2023
	Костыря И.П., заместитель директора по ВР, классные руководители

	3.3
	Интернет-акция ко Дню учителя «Поздравь своего
учителя», размещение лучших поздравлений на сайте школы у, в муниципальных СМИ
	Октябрь 2023
	Костыря И.П., заместитель директора по ВР

	3.4
	Концерт, посвящённый Дню учителя «Нет на свете мудрее профессии»
	Октябрь 2023
	Костыря И.П., заместитель директора по ВР, совет старшеклассников

	Раздел 2. Мероприятия образовательной, воспитательной, методической направленности

	2.1
	 «Классные встречи». (Встречи со студентами педвузов)
	В течение  года
	Классные руководители

	2.2.
	Участие педагогов в реализации районного плана проведения Года педагога и наставника.
	В течение года
	Администрация школы

	Раздел 3. Мероприятия профориентационной направленности

	3.1
	Участие школьников     в
цикле мероприятий «АлтГПУ — детям Алтайского края»:

· Олимпиада школьников по анатомии: «Человек: О
клетки до целого организма»;

· Школа-практикум для школьников-юных журна- листов Алтайского края «Видеожурналистика в цифровую эпоху: от студентов — школьникам»;

· Студенческий проект «День защиты детей» (куль- турная и профориентационная программа)

13-14 апреля 2023

	Апрель 2023-
май 2023

	1 июня 2023

	3.3
	Участие школьников Благовещенского района в VIII
	13-17 ноября 2023
	Управление Администрации по

[image: ]

	Региональной открытой олимпиаде по безопасности жизнедеятельности среди учащихся

	образованию и делам молодежи
Благовещенского района АлтГПУ

	3.4
	Участие школьников краевом слете Российского движения детей и моло дежи
	Декабрь 2023
	Управление Администрации по
образованию и делам молодежи Благовещенского района
АлтГПУ

	Раздел 4. Мероприятия научно-популярной, научно-методической направленности

	4.1
	Участие педагогов Благовещенского района в XII
Всероссийской   научно-практической конференции
«Психодидактика высшего и среднего образования», посвященнак,основателю направления психодидак- тики Крутскому Александру Николаевичу
	Март 2023
	Управление Администрации по
образованию и делам молодежи Благовещенского района АлтГПУ

	4.2
	Участие педагогов Благовещенского района в XV
Межрегиональной научно-практической конференции имени И.К. Шалаева
	Апрель 2023
	Управление Администрации по
образованию и делам молодежи Благовещенского района АлтГПУ

	4.3
	Участие педагогов Благовещенского района в XIV
Всероссийской научно-практическая конференции молодых ученых, школьных педагогов,   студентов
«Актуальные вопросы педагогики и психологии об- разования, посвященная году педагогу и наставника в России»
	Апрель 2023.
	Управление Администрации по
образованию и делам молодежи Благовещенского района
Алтl НУ

	4.4.
	Участие педагогов Благовещенского района в Kpae-
вом туристско-краеведческом Слете учителей и сту- денческой молодежи
	Сентябрь 2023
	Управление Администрации по
образованию и делам молодежи Благовещенского района АКЦДОТиК «Алтай»

image5.png

image6.png

image1.png

image2.png

image3.png

image4.png